masa da bölgede nüfusun büyük çoğunluğunu Uygur Türklerinin

oluşturduğu ve toplamda yaklaşık 35 milyon kişinin yaşadığı tah-

min edilmektedir.3

İslâm tarihçileri, söz konusu bölgenin İslâmiyet ile ilk teması-

nın hicrî 1. yüzyılın sonlarına doğru gerçekleştiğini belirtmektedir.

Nitekim İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) ve

İbn Kesîr (ö. 774/1372) gibi klasik dönem Müslüman tarihçileri,

Emevîler devrinde Maveraünnehir bölgesi kumandanı olan Ku-

teybe b. Müslim’in (ö. 97/715) Kaşgar ve civar bölgeleri fethetmesini

ve bölgede İslâmiyet’in yayılması amacıyla yürüttüğü faaliyetleri

ayrıntılı bir biçimde ele almaktadır.4 Bölge halkının İslamiyet’i toplu

halde kabulü ise Karahanlı hükümdarı Abdülkerim Satuk Buğra

Han (ö. 344-955) döneminde gerçekleşmiştir. Milâdî 915 yılında

1 Feyzullah Uygur, “Uygurlar”, Türk Maarif Ansiklopedisi (İstanbul: TDTKA Yayınları,

2025), 84-85.
2 Tekin Tuncer, “Doğu Türkistan’ın Tarihi ve Coğrafyası”, Siyer İlim, Kültür ve Tarih

Dergisi 31 (Temmuz- Ağustus-Eylül 2024), 1.
3 Tuncer, “Doğu Türkistan’ın Tarihi ve Coğrafyası”, 1.
4 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîḫu’r-rusül ve’l-mülûk, thk. Muham-

med Ebü’l-Fazl İbrâhîm (Kahire: Dârü’l-Maʿârif, 1387/1967), 6/500-505؛ İbnü’l-Esîr, el-

Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî,

1417/1997), 4/67-69. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türkî (Kahire: Dârü Hicr li’t-Tıbâa ve’n-Neşr ve’t-Tevzîʿ, 1417–1420), 12/557.

Yusufcan Abdurrahimoğlu

ilâhiyât

Sayı 9, Yıl 2026

154

Kaşgar’da tahta çıkan Abdülkerim Satuk Buğra Han İslâm’ı yaymak

sesi, Saciye, Hamidiye ve Mahmudiyye medreseleridir. Bunların

içinde Saciye, Hamidiye ve Mahmudiyye gibi medreseler, yüksek

eğitim kurumları olarak hizmet vermiştir. Söz konusu medreselerde

İslâmî ilimlilerin yanı sıra tabiî bilimler de okutulmuştur. Bu med-

reselerden Hüseyin b. Halef Kaşgarî (ö. 484/1091), Seyyid Celaled-

din Bağdadi (ö.?), Hoca Yakup Suzukî (ö.?), Hüseyin Feyzullah

(öl.?), Cemaleddin Kaşgarî (ö.?), Reşid b. Ali Kaşgarî (ö. 476/1083),

İmaduddin Kaşgarî (ö.?) gibi dönemin seçkin alimleri yetişmiştir.6

Kur’an-ı Kerîm’in Türkçeye yapılan ilk tercümesinin Karahanlı

Devleti döneminde Uygur Türkçesiyle gerçekleştirildiği kabul edil-

mektedir.7 Kaynaklar, Karahanlılar devrinde 12. ve 14. yüzyıllar ara-

sında Kur’an-ı Kerîm’in Uygur Türkçesine altı kez tercüme ve tefsir

edildiğini kaydetmektedir. Bu tercümelerin günümüze ulaşan en

eski nüshası, 734/1333 yılında Şiraz’da Muhammed b. Hacı Devlet-

şah tarafından Arap harfleriyle istinsah edilmiş olup toplam 902

sayfadan oluşmaktadır. Her sayfasında dokuz satır yer alan ve gü-

nümüzde İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi’nde 73 numara ile

kayıtlı bulunan bu nüshanın mütercimi ve telif tarihi hakkında ise

kaleme aldığı bilinmektedir.9 Öte yandan, Konya Mevlâna Müzesi

Kütüphanesi 6624/921 numaralı kayıtta yer alan ve kataloglarda

“Türkçe-Uygurca-Çağatayca Tefsir” başlığıyla anılan eser, bu saha-

daki dikkate değer bir diğer çalışmadır. Müellifi ve müstensihi bi-

linmeyen bu eserin 951 (1544) yılında istinsah edildiği kaydedil-

mekle birlikte, muhtevası dikkate alındığında 1490 yılından sonra

kaleme alınmış olabileceği değerlendirilmektedir.10

Zikredilen çalışmaların dışında günümüze ulaşan başka somut

örnekler bulunmasa da Karahanlılar döneminden günümüze kadar

makta; 604-639. sayfalar arasında “İzahatlar” başlığı altında

Kur’ân’da geçen bazı kavram ve kelimeler açıklanmakta, çalışmanın

sonunda fihrist bulunmaktadır.

Uygur diasporasında bazı önemli tefsir eserlerinin tercüme fa-

aliyetlerine de ağırlık verilmiştir. Bu kapsamda, İbn Kesîr’e (ö.

774/1373) ait Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿAzîm, toplam 4004 sayfa ve altı cilt

hâlinde çağdaş Uygur Türkçe’sine tercüme edilmiştir. Söz konusu

çeviri, Uygur Tercüme Merkezi bünyesinde oluşturulan bir heyet

İbadet ve Ahlâk başlıkları altında hazırlanmış üçlü kitap setinden

oluşmaktadır. Eser toplam 150 sayfa olup, 2024 yılında İstanbul’da

Teklimekan Uygur Neşriyatı tarafından yayımlanmıştır.

Ehli Sünnetin Yolu (ئەھلى سۈننەتىنىڭ يولى): Bu eser, Muhammed b.

Abdülvehhab’ın (ö. 1206/1792) Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâ’e adlı eserinin

Uygurca tercümesidir.

Hakikatin İlanı (ئېلانى -Bu çalışma, Rahmetüllah el :(ھەقىقەتنىڭ

Hindî’ye (ö. 1308/1891) ait İzhârü’l-Hak adlı eserin Uygurca tercüme-

sidir.

Kur’an’daki Dinler (قۇرئاندىكى دىنلەر): Bu eser Mısır’daki el-Ezher

Üniversitesi Usûlüddîn Fakültesi’nin bölüm başkanlık vazifesinin

yürüten Mahmud b. Şerif’in el-Edyân fi’l-Kur’ân adlı eserinin Uy-

gurca tercümesidir.

2.3.

Tablo 1: Klasik Dönem Tefsir Kaynakları

Eser Adı Müellif Vefat Tarihi

(H./M.)

Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli

Âyi’l-Kur’ân

Muhammed b. Cerîr et-Taberî 310/923

Meʿâlimu’t-Tenzîl Hüseyn b. Mesʿûd el-Beğavî 516/1122

el-Keşşâf Mahmud b. Ömer ez-Zemah-

şerî

538/1144

Mefâtîhu’l-Gayb (et-Tefsîru’l-

Kebîr)

Fahreddin er-Râzî 606/1210

el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kur’ân Ebû Abdillah el-Kurtubî 671/1273

Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Teʾvîl

Nâsıruddîn el-Beyzâvî 685/1286

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm İsmail b. Ömer İbn Kesîr 774/1373

Tefsîru’l-Celâleyn Celâleddîn el-Mahallî –

Celâleddîn es-Süyûtî

864/1459 –

911/1505

Tablo 2: Çağdaş Dönem Tefsir Kaynakları

Eser Adı Müellif Vefat Tarihi

(H./M.)

Teysîru’l-Kerîmi’r-Rahmân Abdurrahman b. Nâsır es-Saʿdî 1376/1956

Fî Zılâli’l-Kur’ân Seyyid Kutub 1386/1966

et-Tefsîru’l-Vâzıh Muhammed Mahmûd Hicâzî 1392/1972

et-Tahrîr ve’t-Tenvîr Muhammed et-Tâhir b. Âşûr 1393/1973

Edvâʾu’l-Beyân Muhammed el-Emîn eş-Şankîtî 1394/1974

Tefsîru’ş-Şaʿrâvî Muhammed Mütevelli eş-

Şaʿrâvî

1419/1998

Eysaru’t-Tefâsîr Ebû Bekir el-Cezâirî 1439/2018

Safvetu’t-Tefâsîr Muhammed Ali es-Sâbûnî 1442 / 2021

et-Tefsîru’l-Müyesser Suudi Arabistan İlmî Heyeti —

el-Muhtasar fi’t-Tefsîr Merkez Tefsîru’l-Muhtasar —

ellif, Nur suresi 31. ayetinde yer alan hicap meselesi bağlamında

müfessirlerin farklı görüşlerine yer vermiştir. Bu çerçevede ilgili

ayetin kapsamına dair ileri sürülen çeşitli yorumları zikrettikten

sonra çoğunluk müfessirin benimsediği ve aynı zamanda Ebû

Hanîfe’nin (ö. 150/767) de görüşü olan, kadının yüzü, iki eli ve ayak-

larının avret kapsamında olmadığı yönündeki görüşü tercih etmiş-

tir.54 Ahkam ayetlerinin yorumlanmasında ve fıkhî meselelerin çö-

zümünde müellifin Hanefi mezhebine olan aidiyeti belirleyici bir rol

oynamaktadır. Müellif, eserinin mukaddimesinde Esmâ-i Hüsnâ ve